
 

 

 

 
9. Osoby s druhým a dalším zaměstnáním 
 
Při sčítání lidu, domů a bytů 2001 se u zaměstnaných osob zjišťovalo, zda mají kromě svého hlavního 
zaměstnání také druhé nebo další zaměstnání a zda toto druhé zaměstnání vykonávají jako osoby 
samostatně činné. 

 

 

 

 

Více než 28 tisíc zaměstnaných osob ve Středočeském kraji uvedlo při sčítání lidu, domů a bytů 2001, že 
kromě svého hlavního zaměstnání mají ještě druhé nebo další zaměstnání. Z celkového počtu 
zaměstnaných osob představují osoby s druhým nebo dalším zaměstnáním 5,2 %.. 

Více než 60 % osob s druhým nebo dalším zaměstnáním vykonává tuto činnost jako samostatně činní, 
přitom se podíly samostatně činných značně liší u mužů a žen. Zatímco samostatně činných mužů s druhým 
nebo dalším zaměstnáním je více než dvě třetiny z celkového počtu mužů s druhým nebo dalším 
zaměstnáním, samostatně činných žen s druhým nebo dalším zaměstnáním je jen málo přes polovinu 
z celkového počtu žen s druhým nebo dalším zaměstnáním 

Pokud jde o vzdělání, více než 40 % zaměstnaných osob s druhým nebo dalším zaměstnáním má úplné 
středoškolské vzdělání, cca 30 % střední odborné bez maturity a téměř 23 % má vzdělání vysokoškolské. 
Podíly vzdělání se liší u mužů a žen. Podíl zaměstnaných mužů s druhým nebo dalším zaměstnáním 
s úplným středoškolským vzděláním je téměř o jedenáct procentních bodů nižší než u žen, naopak podíl 
zaměstnaných mužů s druhým nebo dalším zaměstnáním se středním odborným vzděláním bez maturity je 
oproti ženám o více než čtrnáct procentních bodů vyšší.  

Tab. 12 Zaměstnané osoby s druhým nebo dalším zaměstnáním k 1.3.2001

sam.činní ostatní celkem sam.činní ostatní celkem sam.činní ostatní celkem

Celkem 12 368 6 072 18 440 5 147 4 682 9 829 17 515 10 754 28 269
z toho se vzděláním (v %)
základní vč.neukonč. 1,9 3,9 2,6 3,7 7,7 5,6 2,4 5,6 3,6
střední odborné 34,1 39,7 35,9 17,0 26,5 21,5 29,1 33,9 30,9
úplné střední a vyšší 39,5 33,8 37,6 54,2 48,6 51,5 43,8 40,2 42,4
vysokoškolské 24,3 22,4 23,7 25,1 17,0 21,2 24,5 20,1 22,8
z toho pracující v odvětví (v %)
zemědělství, lesnictví, rybolov 5,5 5,9 5,6 3,3 3,8 3,5 4,8 5,0 4,9
průmysl 29,3 27,6 28,7 15,7 16,8 16,2 25,3 22,9 24,4
stavebnictví 12,3 9,9 11,5 4,1 2,5 3,3 9,9 6,7 8,6
obchod, opravy 10,4 7,8 9,5 12,3 9,4 10,9 11,0 8,5 10,0
doprava, pošty a telekom. 8,2 10,0 8,8 4,8 5,6 5,2 7,2 8,1 7,5

školství 5,2 6,4 5,6 16,3 16,3 16,3 8,5 10,7 9,3

12,9 10,7 4,5 8,4

Vzdělání,               
odvětví ekonomické 

činnosti

8,6 6,7 7,9činnosti v obl.nemovitostí,              
služby pro podniky

Zaměstnaní muži Zaměstanané ženy

zdravotnictví, veterinární                
a sociální činnosti

7,5 6,6

2,7 4,8

Zaměstnané osoby s druhým nebo dalším zaměstnáním

7,2 11,2 6,9 9,1

3,4 8,7 6,0

Zaměstnané osoby úhrnem



 

 2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejčetnější věkovou skupinou jak u mužů, tak i u žen s druhým nebo dalším zaměstnáním je skupina 45–49 
let s podílem na celkovém počtu 15 % u mužů a 16,6 u žen. Téměř 59 % všech osob s druhým nebo dalším 
zaměstnáním je ve věku 35–54 let, mladší a starší věkové skupiny mají zastoupení výrazně nižší. 

U mužů nejčastěji volí druhé nebo další zaměstnání ti, kteří mají své hlavní zaměstnání v průmyslu, 
stavebnictví a dopravě,   u žen jsou to pracovnice ve školství, průmyslu, zdravotnictví a obchodu. 

Graf 9 Zaměstnaní muži a ženy s druhým nebo dalším zaměstnáním
 podle věku k 1.3.2001

0 500 1 000 1 500 2 000 2 500 3 000

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65+

muži ženy

Počet osob

Věk


